АДМИНИСТРАЦИЯ ТАСКАТЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10. 2023г.          № 38
с. Таскатлы

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 7, пунктом 5, 7 Решения Совета Таскатлинского сельского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Таскатлинском сельском поселении Колосовского муниципального района Омской области», в целях составления проекта бюджета Таскатлинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

    1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. АдминистрацииТаскатлинскогосельского поселения при формировании бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Таскатлинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
                         3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Таскатлинского
сельского поселения Колосовского
муниципального района Омской области                           Г. И. Лавренович

	Приложение № 1
к Постановлению администрации Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области
от 25.10.2023 г. № 38

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района
Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

         1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области (далее – Таскатлинское сельское поселение) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов обеспечивают преемственность основных целей бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде и разработаны в целях определения условий, используемых при составлении проекта бюджета Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных характеристики прогнозируемых параметров бюджета Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Таскатлинского сельского поселения Колосовского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годовподготовлены:
[bookmark: _GoBack]1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21апреля 2021 года, основных направлений бюджетной и налоговой политики Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
2) исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Таскатлинского сельского поселения, плана мероприятий по реализации стратегии Таскатлинского сельского поселения, а также с учетом планируемых результатов реализации плана мероприятий по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Таскатлинского сельского поселения;
2. Основными направлениями бюджетной политики Таскатлинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
1) обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета сельского поселения, сохранение долговой устойчивости в условиях ухудшения экономической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции и падения собственных доходов;
2) качественное управление муниципальными финансами;
3) повышение эффективности расходов сельского бюджета содержание их роста путем:
- неустановления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами субъекта к полномочиям органов местного самоуправления Таскатлинского сельского поселения;
- недопущения, принятых новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Таскатлинского сельского поселения, установленного Правительством Омской области;
- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения получателями иных межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
- активного привлечения внебюджетных ресурсов, средств от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности;
4) сохранение достигнутого уровня соотношения между уровнем оплаты труда отдельных работников бюджетной сферы, определенных в указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и уровнем среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Омской области;
5) обеспечение устойчивого развития дорожной инфраструктуры Таскатлинского сельского поселения, обеспечивающей развитие сети автомобильных дорог общего пользования, повышение их качественных характеристик, а также круглогодичное, комфортное и безопасное дорожное движение в соответствии с законодательством;
6) обеспечение эффективности управления собственностью Таскатлинского сельского поселения и увеличение доходов от ее использования, осуществление контроля за использованием и сохранностью объектов собственности Таскатлинского сельского поселения;
7) усиление муниципального финансового контроля за эффективным использованием бюджетных средств путем:
- совершенствование механизмов внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
- обеспечения контроля за готовностью, своевременностью, достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ Таскатлинского сельского поселения;
8) осуществление органами местного самоуправления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении подведомственных органам местного самоуправления Таскатлинского сельского поселения заказчиков;
3. Основными направлениями налоговой политики Таскатлинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
1) укрепление доходной базы бюджета сельского поселения с учетом изменения параметров налоговой системы;
2) разработка и реализация мер по сохранению и увеличению налоговых доходов бюджета Таскатлинского сельского поселения;
- содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Таскатлинского сельского поселения;
- проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними муниципальных правовых актов.
3) оптимизация состава налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) с учетом результатов оценки налоговых расходов Таскатлинского сельского поселения, а также общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 года № 796;
4) продолжение работы в отношении перехода к исчислению налога на имущество организаций исходя из кадастровой стоимости для отдельных объектов недвижимости.